in Hebræo ΤΕΧΙΝΑ manifeste *præparationem ejus* significat; ejus autem, id est, terre; de qua supra dixerat : « Visitasti terram et inhabitasti eam. »

40. Sexagesimo quinto : « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum. » *Psalm. lxx, 15.* Pro quo invenisse vos dicitis : « Cum incenso et arietibus. » Sed male; in Hebræo enim scriptum est ΕΝ ΚΑΤΟΡΘΗ ΕΛΜ, quod interpretatur μετὰ θυμιάματος κριῶν, id est cum incenso arietum. In eodem : « Propterea exaudivit Deus. » *Ibid. 19.* Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : « Exaudivit me Deus; » sed superfluum est.

41. Sexagesimo septimo : « Exultate in conspectu ejus. » *Psalm. lxxvi, 6.* Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : « Et exultate in conspectu ejus. » Quod ita verum est a nobis, sed a quo in codice vestro corruptum sit scire non possum. In eodem : « Etenim non credunt inhabitare Dominum. » *Ibid. 19.* Pro quo in Græco legissae vos dicitis : καὶ ἔχρη ἀνοδοῦντες τοὺς κρηναίους; quod utrumque falsum est. Nos enim translulimus : « Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum; » ut sit sensus, et pendat ex superioribus : « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus, » et eos, qui non credebant Dominum inhabitare posse mortalibus. In eodem : « Tandis

que eux ne croyaient pas que le Seigneur pût habiter parmi les mortels. Au même : « Dieu, le Seigneur béni chaque jour. » *Psalm. lxxvii, 20.* Le Seigneur béni se trouve répété dans votre exemplaire; mais la version précédente vaut mieux. Au même : « Votre marche a vu, ô Dieu. » *Ibid. 25.* Au lieu de cela le grec porte : « Votre marche a été vue, ô Dieu. » Il y a dans l'hébreu ΝΑΥ ΑΙΧΜΟΘΑΧ; ce que Aquila, Symmaque et Théodotion traduisent ainsi : « Ils ont vu votre marche, ô Dieu; » et puis ce qui suit : « La marche du roi mon Dieu, qui réside dans la sainteté. » C'est donc ainsi que nous devons lire, en laissant pour le compte du copiste ce nominatif qu'il a mis à la place de l'accusatif. Et cependant les Septante et les Hexaples, consultés par moi, renferment ce nominatif; plusieurs autres versions ont remplacé de même l'actif par le passif; ce qui a prévalu dans l'usage. Au même : « La marche de mon Dieu, de mon roi, qui réside dans la sainteté. » C'est la suite et le complément de la phrase qui précède : « Ils ont vu... » Vous me dites que le pronom possessif n'accompagne pas dans votre exemplaire le substantif roi. C'est un évident mensonge par omission; ce possessif est là répété, « de mon Dieu, de mon roi, » comme un témoignage de confiance : le Dieu, le roi de tous devient ainsi le Dieu de celui qui parle, le roi

qu'il doit servir. Enfin, il est écrit dans l'hébreu ΗΕΜΙ ΜΕΛΟΙ, ce qui veut dire mon Dieu, mon roi. Au même : « Royaumes de la terre, louez Dieu, chantez des psaumes au Seigneur. » *Ibid. 33.* « Chantez des psaumes au Seigneur, » ne se trouve pas dans ce verset, me dites-vous, parce qu'immédiatement après se trouve *Diapsalma*. « Chantez des psaumes à Dieu, qui s'élève sur le ciel vers l'Orient. » *Ibid. 34.* Ce verset devrait plutôt porter, d'après le texte hébreu : « Louez Dieu, chantez des psaumes au Seigneur; » et les premiers mots du verset suivant ne sont pas dans les livres authentiques. Plus tard on les a marqués d'un signe particulier. Lisez donc, vous aussi, ce qui est conforme à la vérité, de peur qu'en vous attachant à des additions, vous n'abandonniez ce qui est réellement écrit par le prophète.

42. Au soixante-huitième : « Je louerai le nom de Dieu par un cantique. » *Psalm. lxxviii, 31.* « De mon Dieu, » porte votre exemplaire grec; « mon » est la chose inutile.

43. Au soixante-dixième « Dieu, ne vous éloignez pas de moi. » *Psalm. lxx, 42.* Encore ici la même addition n'est pas moins superflue. Au même : « Dieu, vous m'avez instruit dès ma jeunesse. » *Ibid. 17.* Même observation que dans les deux cas précédents : le Dieu, le roi de tous devient ainsi le Dieu de celui qui parle, le roi

benedictus Dominus die quotidie. » *Psalm. lxxvii, 20.* Pro quo in Græco invenisse vos dicitis : « Dominus benedictus Deus, benedictus Dominus die quotidie; » sed melius et verius quod supra. In eodem : « Viderunt ingressus tui, Deus. » *Ibid. 25.* Pro quo in Græco scriptum sit : « Visi sunt ingressus tui, Deus. » In Hebræo ita habet ΝΑΥ ΑΙΧΜΟΘΑΧ; quod Aquila, et Symmachus, et Theodotion interpretati sunt : « Viderunt itinera tua, Deus; » et quod sequitur : « Itinera Dei mei regis, qui est in sancto. » Ergo a nobis ita legendum est : « Viderunt gressus tuos, Deus; » et scriptoris vitium relinquendum, qui nominativum posuit pro accusativo; licet et in Septuaginta, et in Εξαρτοῦκ ita repererim : ἰδοὺ εἰσῆλθον αὐτὸς ποταμῶν σου, ὁ θεός; et pro eo quod est ἰδοὺ εἰσῆλθον, hoc est viderunt, in multis codicibus habet ἰδοὺ εἰσῆλθον; quod et obtinuit consuetudo. In eodem : « Ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto; » subauditur viderunt ingressus Dei mei et regis mei. Quod autem dicitis, *mei*, in regno non appositum, apertissimi mendacii est; secundo enim ponitur et *Dei mei*, et *regis*, blandissimi affectus; ut qui omnium Deus et rex est, suus specialiter Deus fiat, et rex merito servitutis. Denique in Hebræo scrip-